Por muito bem descrever os fatos, adoto o relatoria da DRJ, que assim foi descrita:
�Trata-se de Auto de Infração lavrado contra o contribuinte em epígrafe cadastrado no sistema COMPROT/Ministério da Fazenda sob número de identificação 10410.00799712007-35, conforme consta no cabeçalho deste Acórdão.
Valor da Autuação: R$ 117.769,48 (cento e dezessete mil, setecentos e sessenta e nove reais e quarenta e oito centavos).
De acordo com o Relatório Fiscal da Infração, f. 06, e o Relatório Fiscal da Multa Aplicada, f. 07, o autuado, deixou de informar nas GFIP de sua responsabilidade os valores de remuneração apurados, a partir das folhas de pagamento e da Relação Anual de Informações Sociais-Relação Anual de Informações Sociais-RAIS, na forma do anexo de fls 08 e 09.

[...]

“Trata­se de Auto de Infração lavrado contra o contribuinte em 
epígrafe  cadastrado  no  sistema  COMPROT/Ministério  da 
Fazenda  sob  número  de  identificação  10410.00799712007­35, 
conforme consta no cabeçalho deste Acórdão. 

Valor  da  Autuação:  R$  117.769,48  (cento  e  dezessete  mil, 
setecentos e sessenta e nove reais e quarenta e oito centavos). 

De  acordo  com  o  Relatório  Fiscal  da  Infração,  f.  06,  e  o 
Relatório Fiscal da Multa Aplicada, f. 07, o autuado, deixou de 
informar  nas  GFIP  de  sua  responsabilidade  os  valores  de 
remuneração apurados,  a partir  das  folhas  de  pagamento  e da